Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 6 с углубленным изучением отдельных предметов г. Котово»

Котовского муниципального района Волгоградской области

П Р И К А З

25.07.2024 года                                                                                                №  119 – од

О закреплении наставнических групп

В соответствии с Положением о системе наставничества педагогических

работников в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

школа № 6 с углубленным изучением отдельных предметов г. Котово» Котовского

муниципального района Волгоградской области, утвержденным приказом от 14.04.2022 г.

№ 47-од, в целях организации наставничества и профессионального становления молодых

и вновь прибывших педагогов, повышения уровня методической, научно-теоретической,

психолого-педагогической компетенции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.На основании согласия педагогов назначить их наставниками и сформировать

наставнические группы (приложение 1) в соответствии с дорожной картой (приложение 2)

      2. Педагогам-наставникам:

-обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании положения о

наставничестве и в рамках индивидуального плана наставничества в течение 2024-2025

учебного года;

-представить отчет о результатах наставничества за 2024-2025 учебный год на

итоговом педагогическом совете (май 2025 г.).

      3. Наставляемым педагогам:

- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания наставника в

своей педагогической практике;

- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана

взаимодействия с наставником;

- индивидуально обращаться к заместителю директора по УВР  с проблемами и

предложениями по совершенствованию работы с наставниками.

      4. Куратору, заместителю директора  по УВР, Мартыненко Л.П.

- поддерживать наставнические группы в разработке собственных дорожных

карт, коррекции и отслеживании результатов;

- отслеживать реализацию плана дорожной карты;

- отчитываться о реализации наставнической работы.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ № 6 г. Котово                                    О.С. Гаджирамазанова

Приложение 1 к приказу директора

№  119 – од  от 25.07.2024

ФИО наставника   ФИО наставляемого

Мартыненко Л.П. Лиховцова  В.В.

Беликова Е.С. Глухов Д.Р.

Манжосова Н.П. Погосова Е.В.

Кармазина Д.В., Романова Н.И. Саенко В.А.

Приложение 2 к приказу директора

№  119 – од  от 25.07.2024

Дорожная карта (план мероприятий)

по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников в

МБОУ СШ № 6 г. Котово на 2024-2025

№
Наименование

этапа

Содержание деятельности и примерный план

мероприятий
Сроки  Ответственный

Ожидаемый результат

1.  Формирование

банка

наставляемых

1) Сбор информации о профессиональных запросах

педагогов.

Август, 2024  Куратор

Собрана информация:

определены запросы

наставляемых и

ресурсы наставников

    2) Формирование банка данных наставляемых,

обеспечение согласий на сбор и обработку

персональных данных.

Август,  2024  Куратор

Сформирована база

наставляемых,

получены согласия

на сбор и обработку

персональных данных.

2.  Формирование

банка наставников

1) Проведение анкетирования среди

потенциальных наставников в образовательной

организации, желающих принять участие в

персонализированных программах наставничества.

2) Формирование банка данных наставников,

обеспечение согласий на сбор и обработку

персональных данных.

Сентябрь, 2024

(дополнительно

по запросу)

Куратор

Проведено

анкетирование,

проведены

собеседования с

наставниками

Сформирована база

наставников, получены

согласия

на сбор и обработку

персональных данных.

3.  Отбор и обучение  1) Анализ банка наставников и выбор подходящих

для конкретной персонализированной программы

наставничества педагога/группы педагогов.

2) Обучение  наставников  для  работы

 с наставляемыми:

- подготовка  методических  материалов

 для сопровождения наставнической

деятельности;

- проведение консультаций, организация обмена

опытом среди наставников – «установочные сессии»

наставников.

Сентябрь, 2024

(дополнительно

по запросу)

в течение

учебного года

Куратор

Наставники

Директор ОУ

Привлечены

эксперты,

сформированы

группы наставников

для обучения,

проведены занятия,

подготовлен

методический

материал, оказаны

индивидуальные

консультации

4.  Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар/групп

1) Формирование наставнических пар/групп.

2) Разработка персонализированных программ

наставничества для каждой пары/группы.

3) Организация психолого-педагогической поддержки

сопровождения наставляемых, не сформировавших пару

или группу (при необходимости), продолжение поиска

наставника/наставников.

октябрь 2024

(дополнительно

по запросу)

в течение

учебного года

Куратор

Наставники

Директор ОУ

Сформированы

наставнические

пары/группы.

Разработаны и

утверждены

программы

наставничества

5.  Завершение

персонализирован

ных программ

наставничества

1) Проведение мониторинга качества реализации

персонализированных программ наставничества

(анкетирование);

2) Проведение  педагогического  совета  или

семинара.

3) Проведение итогового мероприятия (круглого стола)

 по  выявлению  лучших  практик

наставничества;  пополнение  методической копилки

педагогических практик наставничества.

апрель-май

2024

Куратор

Директор

ОУ.

Мониторинг пройден,

 проведен

анализ анкетирования.

Протокол

педагогического совета,

создан  реестр

потенциальных

наставников из числа

педагогов ОУ

6.  Информационная

поддержка

системы

наставничества

Освещение мероприятий Дорожной карты

осуществляется на всех этапах на сайте

образовательной организации и социальных сетях, по

возможности на муниципальном и региональном

уровнях.

в течение

учебного

года

Администра

тор сайта

Материалы

размещены  на  сайте

ОО
https://6kotovo.volgograds

chool.ru/?section_id=297

https://6kotovo.volgogradschool.ru/?section_id=297
https://6kotovo.volgogradschool.ru/?section_id=297

		2024-07-26T10:53:39+0300
	Гаджирамазанова Ольга Святославовна
	Я подтверждаю этот документ